「防災塾・だるま」２０１７年１２月定例会 議事録

http://darumajin.sakura.ne.jp

◆日時  ：２０１７年１２月２１日（木）１４時 0０分～１５時３０分    司会：稲垣 博正

◆場所  ：神奈川大学 １号館８０４室

◆出席者 ：池田、植山、小原、髙松、山口(章)、白田、田中(喜)、山田(美)、片山、田中(晃)、宮川

玉井、佐々木、山田(冨)、稲垣、早川、増田(佳)、田中(栄)、平野、中村(誠)計 20名（敬称略）

■配布資料

資料（Ａ）１．今後の日程（2017 年 12 月）：裏面

２．決算集計表 (12/14 現在) 会員一覧表:会費納付一覧、かながわ人と智(11/23):業務報告書

３．第 12 回養成講座報告書、受講者アンケート、今回講座で何が変わったか？

 ４．かながわ人と智をつなぐ（11/23）プログラム、神奈川新聞記事(12/4):「地域防災 大学旗振り」

５．Ｊ－ＤＡＧ(11/27)：神奈川新聞記事（12/8）横浜発「行動ゲーム」普及、参加者ｱﾝｹｰﾄ(A3)

６．談義開催内容（だるまＨＰ）：４月(第 142 回)～１１月(第 14９回)

 ７．ＨＵＧ体験ワークショップ活動報告（12/2）：茨城県建築士会 青年女性委員会 主催

（Ｂ）１．神戸の集い(参加者､資料室ニュース､震災保管庫) ２．東大加藤准教授との意見交換会

（Ｇ）1．北綱島小の取組み：同レポート 2．長津田小：鷲山校長講演会資料(12/8)・太尾小防災ﾏﾆｭｱﾙ

   3．青葉区桂小学校の防災訓練報告 4．神奈川大学の取組み(被災地支援､現地調査等)

（展示資料）１．横浜市広報（全 18 区） ２．鎌倉萌１２月

３．横浜都市計画マスタープラン：神奈川区・保土ヶ谷区・南区改定素案概要・旭区（原案）

   ４．講座資料等：①神大：東日本大震災の教訓 ②北綱島小：配布資料：防災施設マップ

③長津田小鷲山校長：太尾小の防災：震災時行動マニュアル・組織行動マニュアル他

【Ⅰ運営・主催】

 １．会員：会計関係（資料Ａ２参照）・・・池田、田中(喜)、早川さん

   ・会費未納の会員に対しては督促を！

   ・「人と智」からの供与金４万円の精算については、次回の決算集計表に載せる

   ・荏本塾長夫人から３万円供与あり ・荏本先生にだるまから初孫誕生祝を贈ることとします

・菊地さんからの５千円は寄付に、片山さんの供与金１万円は協力事業収入とする

２．養成講座（資料Ａ③Ｐ5-8 参照）・・・池田、稲垣さん

  ・纏められた講座報告書に基づき、講座概要・講師とｽﾀｯﾌの役割・反省点・次回講座に向けての課題等

の説明あり。ｱﾝｹｰﾄから、受講契機は会員の声掛けが効果大、自主防災活動事例を知りたい等の声

   ・今回の講座運営では、大学側が認めていなかった講師料以外の経費についての請求が認められた

   ・講座運営について、稲垣さんが取り纏めた報告書をベースに、今後の運営に向け役員会で論議する

   ・今後の養成講座に向け、だるまとして記録を保存し、講座運営が円滑に行えるよう参考資料とする

３．１２・１・２・３月の例会・談義（資料Ｂ②1-3）・・・池田、早川さん

  ・1/9 加藤先生との新春意見交換会は、前半は会食・後半は自由な意見交換の予定。

４．ＨＰ・情報提供・・・池田さん

  ・新規ＰＣ取扱い勉強会（12/27・14-16 みどりーむ）は中島・佐藤さんが実施

  ・横浜市の広報（全 18 区分）を展示しています。鎌倉萌 1２月：談義掲載

５．３ＢＷＧプロジェクト・・・片山さん

  ・防災めくり(子供版)は、７０ほどのテーマを５０に纏める

・テーマの偏りがあり、テーマのない分野の調整などをして今期中に纏めたい

６．1.17 神戸の集い（資料Ｂ①1-3 参照）・・・池田さん

http://darumajin.sakura.ne.jp/

  ・阪神高速道路技術ｾﾝﾀｰの震災資料保管庫（技術ｾﾝﾀｰの HP 参照）、｢稲村の火｣関連遺構等を訪問予定

【Ⅱ参加報告：主催・共催・協力等他】

１．かながわ人と智 11/23（添付資料Ａ４参照）・・・池田さん

  ・神奈川新聞（12/4: 第一面掲載）：大学が地域防災の連携強化に動き出す。次回開催予定 3 月 16 日

２．11/27J-DAG（添付資料Ａ５参照）・・・池田、片山さん

  ・参加者ｱﾝｹｰﾄを踏まえバージョンｱｯﾌﾟする。ﾚﾎﾟｰﾄ作成・広報資料の作成を検討してはどうか

３．12/1 北綱島小公開授業（添付資料Ｇ、市教委の学校ＨＰ(北綱島小ＨＰ)参照）・・・池田、片山さん

   ・授業研(4 回目)は先生を対象とした公開授業。分科会では防災に詳しくない他校先生の発言もあった。

   ・今回の授業研(個別･２･３･５年の４ｸﾗｽ)に、だるま会員が十数名参加出来たのは昆校長の協力による

      ・全教職員と地域が連携し、教委も協力した防災教育は、全国レベルの防災モデル校として評価が高い

   ・昆校長は第 140 回談義で講演。北綱小防災の基礎は現長津田小学校長鷲山先生が作った(昆校長談)

４．12/2 茨城県建築士会ＨＵＧ体験ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ活動報告（添付 A7｡HP 防災関連資料参照）・・・白田さん

   ・神奈川から千葉、茨城へと活動が広がった。各地で学ぶことがある。現地の話がいろいろと聞ける

【Ⅲ 今後：主催・共催・協力等他】

・「二宮町防災ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ(1.14)ｸﾛｽﾛｰﾄﾞ」：ﾌｧｼﾘﾃｰﾀｰとして田中(晃)(喜)(栄)､山田(富)､増田､池田さん参加

【今後の日程】

1．平成３０年１月例会 １月２５日（木）１号館 ８０４室     談義チラシの掲示：月担当

・３ＢＷＧプロジェクト     １４：００－１５：００    担当：片山さん

・定例会            １５：３０－１７：３０    担当：玉井・髙松さん

・第１５１回談義        １８：００－１９：３０      担当：玉井・髙松さん

話題：災害と公衆衛生 講師：横浜市健康福祉局衛生研究所 所長 大久保 一郎 氏

・役員会  １月 ９日（火）  １０：００－１１：００    ８５１Ａ（又は防災センター）

・加藤先生と意見交換会 同上  １３：００－１５：３０   １－８０４ （会員限定・会食費負担）

・資料準備 １月２２日（月）  １０：００－１２：００    ８５１Ｃ荏本研究室

2．平成３０年２月例会 ２月２２日（木）１号館 ８０４室        談義チラシの掲示：月担当

・３ＢＷＧプロジェクト     １４：００－１５：００    担当：片山さん

・定例会            １５：３０－１７：３０    担当：佐々木・早川さん

・第１５２回談義        １８：００－１９：３０    担当：佐々木・早川さん

  話題： 阪神淡路大震災から２３年！ ～神戸から学ぶ～ 報告者：1.17 参加だるま会員

・役員会  ２月 ６日（火）  １０：００－１２：００    ８５１Ａ（又は防災センター）

・資料準備 ２月１９日（月）  １０：００－１２：００    ８５１Ｃ荏本研究室

3．平成３０年３月例会 ３月２９日（木）１６号館 視聴覚Ｂ室   談義チラシの掲示：月担当

・３ＢＷＧプロジェクト     １４：００－１５：００       担当：片山さん

・定例会            １５：３０－１７：３０       担当： 未定

・第１５３回談義        １８：００－１９：３０      担当：  未定

話題： ３．１１関連テーマ（案） 上原 横浜国大客員教授

・役員会   ３月１３日（火）  １０：００－１２：００    ８５１Ａ（又は防災センター）

・資料準備  ３月２６日（月）  １０：００－１２：００    ８５１Ｃ荏本研究室

*主な協力者：会計：早川さん ＨＰ：佐藤・中島さん 記録：紅林・佐藤・中島・中村（誠）さん

チラシ：田中（喜）さん 情報：増田さん プロジェクト：片山さん 実践講座：稲垣さん

 池田：記録

（記録：中村誠）